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Každého dne můžete ušetřit a uspokojit
=-- podáváním
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Požádejte svého groceristu o tyto spořiče-pšenic- e

Požadujte ve svých jídelnách by je podávaly

IPoinniálhejte saclhoait pšemcií
Iten Victory soda krekersy jsou malé úhledné čtverečky chutné libovonné dobroty hotovené ze 40% pšeničné—

úsporné mouky

S HLADKÝM POVRCHEM SE SOLENÝM POVRCHEM

pro podávání s polévkou ke guláši salátům ze zeleni-

ny sýru atd a pro všeobecné upotřebení krekersů —

pro podávání s mlékem nebo smetanou anebo kaž-

dého polovic — pro podávání s ovocnými saláty sý-

rem atd Pro upotřebení v nákypech a jiných peče

ných příkrmech
" Na drobení a upotřebení na místě drobeného chleba

Upotřebte těchto dobrých krekrsů při každém jídle a

Pomozte ušetřit pšenici!
ÍT

'
DALŠÍ 1TEN KVALITA SPORIČO-PŠENIC- E

pro podávání ráno v poledne nebo večer — Iten kuku

Iten spořiče-pšenic- e můžete podávat při každém jí-

dle zahrnující všecka jídla bez pšeničných výrobků

Žádného cukru není třeba při podávání kterých-
koli těchto Iten spořičů-pšenic- e ježto jsou dostatečně

oslazeny při pečení

iřičné krekersy Iten Scotch Bannocks Iten Oatmeal w

biskety Iten Graham biskety V
Váš grocerista může vás zásobiti s Iten spořiči-pšenic- e Budiž každý ujištěn že dostává pravé Iten kvality výrobky

Pečené a zaručené

ITEN BISCUIT CO SNOW WHITE BAKERIES
(Reg U S Pat úřadovna)Spoj Státu potravní administrace povolení čís 19414

něho národa Poslední kapitoly ruské revoluce nelze doposud psáti

Poměry v ruské říši jsou tak zmatené a tak nejasné že není možno

naznačili budou-l- i tyto kapitoly slavné a ku prospěchu velkého ná-

roda anebo ještě žalostnější než předcházející a vyznačovali budou

dokončení ruské zkázy

zeny byly ženy z Anglie jež byly mezi ně rozprodány a záznamjj y
udávají že za každou z nich zaplaceno bylo 120 librami tabáku K :

lonii z počátku se dařilo ale v roce 1624 společnost učinila úpadcf
Kolonie čítala tehdy jenom 2000 duší — zbytku to z 9000 lidí ktef

se sem v různých dobách vypravili z Anglie

riymouthská společnost sice získaJa si jistá výhradní práva '

privileje nicméně nikdy nezaložilo trvalé kolonie Družina sestáví

jící ze 102 lidí jichž zvláštní zásady byly příčinou odplutí do zf '

moří nejdříve z Anglie a posléze z Holandska přistála v místě ni
zvjínéni New Pl vnionthein v roce 1620 Polovice iich zemřela bělici'

V

ZÁPAS AMERIKY ZA NEODVISLOST
~ v - - - — — „— —

roku Nicméně tito Poutníci jak se totiž nazývali rozšířili svo'
osadu Poutníci tito snažili se býti sebcstaěriými a vyvíjeli tvč %das

ní zdroje p'-Sale-

založen byl v roce 1625 a po tři roky nazýván byl Nauč

Kcagcm v roce 10-- 0 jonu rmuicoii prjpiui z iingiie se siem osut?"-ník-

jako guvernér pro kolonii v Massachusetts jež rozkládala s

od Charles k Merrimac řece Královská výsada byla získána pr""1
cuvernéra a snolečnost niassaclinsettského zálivu v Nové Ansrlii L- -

jeden tisíc kolonistů vedených Johnem Winthropeni usadil se v
stone v roce 1630 Tito kolonisté byli Puritáuy kteří toužili po unii'
nutí politickému a náboženskému útisku Přivezli si s sebou vlasK
- l ' i: i v:i_ i ' a -

ii tfociwiii jiřinin a i Hun oi jvrn tviiuu jut inu ituutt íi7iav„ iliCT

ští svoboduíci volili si guvernéra a radu pomocníku' ale volební pr7
vo bvlo ohniezenn na členv církve i

z kolistitučníeh demokratů s výjimkou jedinou V čele ni itiístorst va

slál kníže Lvov a jinými čelnými jeho členy byli professor Milju-ko-

ministr zahraničních záležitostí dučkov ministr války a ý

ministr spravedlnosti Mezitím eo v Petrohradě odehrávaly
se tak důležité pro ruskou říši události německé vlivy jimž k ruce

šly vlivy radikální socialistické strany ruské bolševiků zahájily sy-

stematickou práci za účelem zdrcení discipliny v armádě Práce ta-

to se dařila ježto armáda byla již války nabažena a poskytla ochot-

ně sluchu falešným rádcům 1'dálosti na frontě pak vynutily st

jednoho ministra z prvotního kabinetu po druhém Odstře-

divé snahy jednotlivých ruských provincií také přispívaly značně

k rozkladné práci kterou nemohl zastavili Kerenský který ke kon-

ci května ocitl se v čele ruské vlády a utvořil kabinet nový
Celá řada bolševických vůdců z nichž zvláště důležitou úlohu

hráli Lenin a Trocký vrátivší se po převratu z vyhnanství v cizině

podkopávala půdu pod nohama nové vlády Bouře ku kterým do-

šlo dne 1 července v Petrohradě poprvé upozornily na velkou sílu

kterou podařilo se sorganisovati bolševikům lednalo se vlastně

hned od samotného počátku o revoluce dvě z nichž jedna byla re-

volucí zodpovědných politiků druhá pak revolucí davu omámených

nesplnitelnými sliby a líbivými hesly bolševiků Kerenský neosvěd-

čil se "být i mužem povolaným k tuk velkému úkolu jakým byla
Ruska po obrovitém březnovém převratu Byt poražen

bolševickou revolucí jež počátkem listopadu vypukla v Petrohradě
a dne 7" listopadu vypuzen z města Jakkoliv učinil řadu zoufa-

lých pokusů po obnovení své autority nevrátil se více v čelo ruské

vlády které zmocnili se bolševici

Za vlády bolševiků svět nevycházel z překvapení ledna udá-

lost slíbala druhou a všechny směřovaly ku zkáze Ruska a odstra-

nění jej jako činitele z války Lenin a Trocký kteří dostali se v

čelo nové ruské bolševické vlády přičinili sn ze všech sil aby do-

končili rozklad v armádě a učinili Rusko bezmocným Slíbili lidu

mír a snažili se jej získat i za každou cenu Počítali na pomoc ně-

meckého prolctariátu jakož i na jiné okolnosti ale všechny jejich

předpoklady byly na vratkých základech a zklamání následovalo

zklamání Uzavřeno bylo příměří s Německem a mezitím provádě-

na byla deniobilisace armády_ Hned po té zahájeno bylo mírové

jednání které Německo úmyslné protahovalo pozorujíc lišáckými

zraky rozklad v ruské armádě která rychle stávala řc tělesem bez

jakékoliv discipliny neschopným postavili se na odpor
Z počátku Německo stavělo sc Rusku přátelským ale když jeho

zvědové oznámili že není již třeba ničeho obávati hc od Ruska sho-

dilo masku a předložilo Rusům pokořující požadavky Poslalo pak

svoje armády na postup do Ruska aby ukázalo žc je pohotovo ti

svoje požadavky bodák}' Rusko přivedené zradou a pošeti-

lostí bolševiků do stavu bezbranného národa povolilo a vyhovělo
všemu eo německými státníky bylo mu diktováno A v přítomné
době jsme svědky v Rusku obrazu žalostného na výsost Ixilestnéjio

pro každé slovanské srdce Velká ruská vclcříše nu jejíž moci slo-

vanští národové utavěli všechny svoje naděje leží jako osekaný trup
obklíčena na všech stranách vojskem nepřátelským tvíma nejsouc

schopna bránit i se

Nřmei nejenom připravili Rusko o řadu nejdůlcžitéjšícli jMimez-ii- h

h provincií a o všechny prostředky k obraně ale pokouší se utvo-

řit! z něho hvoji kolonií kterou mohli by po libosti vystávali Kus

po kusu trhají z těla druhdy mocné říše jejich bodáky ohrožují již
samotnou Moskvu a nikde není žádných známek odporu proti ttui-l- o

násilnostem na kterých dala by se stavětí naděje Rcvoltn- - ru-

ská která uvítána byla ve všech zemích spojenců s takovou radostí
a nadšením se zvrhla Jou bice lidé kteří nevzdali se veškerých

nadějí ale i ti shodují e v náhledu žc celá léta škody
které zaviněny byly bolševiky a nezahojí rány z nichž řine se krev

plivni piwJiíUi dapovi-- i a tlabuj-- :

orgacÍMu kd'ai ítat::éh-- j a u--

Po těchto prvních kolonách následovaly jme a tak při pohře-
-

vzrostlo jich v následujících letech několik V čele těchto osad ídá ' '

guvernéři volení anglickým králem lid sám pak měl právo tvořiy"
si vlastní zákony na nichž žádáno bylo jenom aby nepříčily se zákí
nům anglickým Anglický král zůstával jejich panovníkem říd '

jejich osudy ]rostřcdnictvím svých zástupců Anglické kolonie ro -

děleny byly v polovici holandskou v New Amsterodamě nynějšúj" 7

New Yorku a švédskou při řece Delaware Angličané ale přisoi§-- '

dili si nárok na první objevení Manhattanu a zmocnili sc New An:

sterodamu v roce 1064 Karel Druhý jak daroval výsadu svéniř-bratr- u

Jakubu vévodovi z Yorku v které zahrnuty byly části dne' -
"

ního východního a západního Jcrseye Po něm převzaté město získoU ''

svoje jméno ívf

Patent na velké území zahrnuté v nynější Pennsylvanii po4
len byl William Penuovi v roce 1631 Penn pak položil základy F

liberální konstituci Patenty k utvoření Caroliuy vydány byly v n
ce 1663 Carolina dosahovala španělských držav na jihu Angliěi'"
né převládali ve všech koloniích jakkoliv také jiné národnosti bvl' --

representovány jři pobřeží Atlantiku Zákony byly založeny na "ai--

glických zvycích jak výše již pověděno a loyalita k Anglii
dala Novoangličtí osadníci-zabíral- i pak další krajiny směrem yiř

padním a severním Connecticut přijal psanou konstituci v roef
Ifi:]!) Výsada v Rhode Islandu v roce 16611 provedla na' žádost svif"
ho zakladatele Roger Williamse rozluku církve od státu k

Kolonisté znepokojováni byli značité domorodci Indiány a spi"

Historie Ameriky —Příčiny povstání amerických
osad proti anglickému panství —Historie zápa-

su —Válka občanská —Vůdci americké revo-

luce

NEŽLI přikročíme k vylíčení iiejvýznačnějších událostí historie

Států zmíníme se krátce o historii Ameriky vůbec

pro snadnější pochopení příčin jež vedly k utvoření jedné z největ-šíc- h

demokracií světa Prvním mužem který stanul na březích ny-

nějších Spojených Států byl dle islandských záznamů Islanďau

Lcif Erickson který vydal se na cestu přes moře v roce 1000 a strá-

vil zimu někde na novoanglickém pobřeží Krištof Kolumbus Ja-nov-

ve službě Španělska objevil San Salvador jeden z Baham-

ských ostrovů dne 12 října 1492 a datum toto přijato bylo všeobee

ně za den objevení Ameriky

Kolumbus st domníval že nalezl západní cestu do Indie a z to-

ho důvodu nazval objevenou zemi Západní Indií V roce ir()7 pak

nový kontinent získal jméno od Amerika Vespueci jda vím- z Floren-

cie který přeplní přes oceán pod španělskou a jiortugalskou vlaj-

kou V té době středověk se uzavíral a národové evropští snažili

so na všech stranách vyvíjeli svoje energie a objevení Ameriky v

těch chvílích přišlo jako pomoc k vybití těchto energií ve směru kde

kynuly naděje na nejvělší zisky
Ponce de Leon společník Kolumbův byl prvním kdož dostihl

území přítomných Sjh jených Států Na Velikonoční neděli v roce
1512 objevil zemi kterou pojmenoval Floridou Zemí Květů Nové

objevy pak následovaly De Soto vedl velkou expedici směrem se-

verním a západním v letech 1539-lól- 'í a výsledkem této výzkumné

cesty bylo objevení Mississippi Mezi francouzskými výzkumci již
zabrali Kanadu ve jméně Francie byl Verrazzano v roce 1321 a Car-He- r

v letech ''H až l"12 Champlain založil Quebec v roce 1608

Nejstarší město ve Spojených Státech St Augustine Florida zalo-

ženo bylo dne 8 září roku 1 ófló Mendezem de Aviles který dopra-
vil sem družinu vojáků kněží a černošských otroků Druhé nej-

starší město Spojených Států Santa Fé založeno bylo Spauěly v

roce 1Ó8L

John Cáhot Beiiátčan usazený v Bristolu byl prvním plavcem
pod anglickou vlajkou jiřibyvšíni ku břehům této země Vypravil
se na cestu v roce 14ÍI7 se třemi syny ale nezaložil tu žádné osady
Sir llumplirey (íilbert zahynul na výpravě k tělo zemí na moři v r
1Ó8'1 a jeho bratranec Walter líaleiglu na výzvu královny Alžběty
pokračoval v jeho práci a dorazil k břehům přítomné Severní 'a

rolíny Sir Richard (írenvílh ponechal 10 osol na RoaTíoke ostrově
v roce 'i7t Tato osada se nic neudržela ježto ]ronásIedována by-

la nepřetržité domorodé kteří patnáct z nich usmrtili

Plymout liská kolonie a londýnská kolonie byly zřízeny angli-
ckým králem Jakubem Prvním jako obchodní podniky Jednalo
sc o podnik kapitalistů kteří měli právo usazovati kolonisty a otro-

ky ukládati daně a razit i
pí níže za kteréžto výsady platili měli

část svých zisku koruně Londýnská sjxdečuost založila dne 13 květ-

na roku 1007 první anglické město v Americe pode jménem James-tovv- n

Kapitán Jobu Smith byl vftducin kolonie a vedlo se mu du?

líc ilvfcuJ l I v kdciiii L'ajíiuavo jo lt pro tyto LolcuLt přiví- -

jili se k obrané proti jejich nájezdům Původní spojené kolonie in''
vnanglieké zahrnovaly Massachusetts Bay Plymouth Connecticut

' '
New Ilaven Tato jednota utvořena byla v roce 164:' a trvala tém

:

'

čtyřicet let Obchodní zájmy později vedly k spojení ostatních k- -

lonií v době francouzské a indiánské války v roce 1754 Nicméně k
louie tyto nalézaly se od sebe příliá dalek než aby cítily spolčeno

s

zájmů Spojení mezi nimi bylo nedostatečné a pomalé a zámořhk vv
obchod ténieř výhradně jrovozováu byl m Anglií VI mezi těmito wn :

í„: : i
n t uji w řji-r- j u jMiruťzi jasysi hpoieeuy pla '

ústavy byl sepsán Fraukliiiem ale ani nebezpečí války nepřimělo k"
loide aby jej jtřijaly ' '

Kdežto Angličané zařizovali se pevné na pobřeží Krancouzov'
více méně Iim a nenapadli pracovali ve vnitru země Jejich vv'"
zkuaici a obthuduci pronikali k Velkým Jczt{'tiiu zřfcujíec tu ol


